
El	financiamiento	educativo	
acumulado	a	2020

26	de	octubre	de	2020

Un	análisis	del	impacto	de	la	crisis	del	COVID-19	sobre	el	
financiamiento	educativo	en	el	primer	año	del	gobierno	

del	Frente	de	Todos

Secretaría	de	Educación



Ø RESUMEN EJECUTIVO
Impacto de la crisis sanitaria del COVID-19 en el financiamiento del Estado

1. COVID 19 Y ASPO: La gestión del Frente de Todos en los primeros nueve meses de 2020 se vio inmersa
en una inédita crisis sanitaria. En ese contexto el gobierno nacional estableció -a través del Decreto Nº
297/2020- el “aislamiento social, preventivo y obligatorio” desde el 20 de marzo, luego prorrogado
sucesivas veces.
2. Este período estuvo caracterizado por la profundización de la RECESIÓN en la que venía sumergida la
economía argentina durante el macrismo. En agosto el nivel de actividad cayó 11,6% y de acuerdo a las
estimaciones de las consultoras que releva el BCRA caerá en promedio un 11,8% durante este año.
3. El crecimiento de la RECAUDACIÓN PRIMARIA de la AFIP se mantuvo por debajo de la inflación todo el
año hasta el mes de septiembre, cuando alcanzó un 44%% interanual (+7,7% superior a la inflación
acumulada de septiembre 2019 a septiembre 2020).
4. Las transferencias por COPARTICIPACIÓN y LEYES ESPECIALES, principal recurso con que cuentan las
provincias para financiarse, tuvieron una fuerte caída en términos reales entre marzo y julio y empezaron a
recuperarse a partir de agosto, cuando la tendencia empezó a revertirse. En septiembre, los recursos que
recibieron las provincias por Coparticipación estuvieron 5,8% por encima de la inflación.
5. Como una forma de compensación por la caída de la Coparticipación el gobierno nacional incrementó las
TRANSFERENCIAS PRESUPUESTARIAS A PROVINCIAS de manera de asegurar el pago de salarios,
jubilaciones y demás prestaciones de los gobiernos provinciales. Sumando los recursos presupuestarios
más los coparticipados y leyes especiales, las provincias recibieron fondos por $1.149,1 mil millones en los
primeros nueve meses del año, un 39,6% más que el mismo período del año anterior; unos 4,8 puntos
porcentuales por debajo de la inflación interanual. En los dos últimos meses esa situación se modificó
llegando en el mes de septiembre a un crecimiento de 60,8% interanual de los recursos totales que las
provincias reciben (24,2 puntos por encima de la inflación).



Ø Situación del Presupuesto Educativo en 2020

6. El Congreso de la Nación no sancionó el Proyecto de Ley de Presupuesto elaborado por el Gobierno
Nacional para el ejercicio 2020. En consecuencia, el gobierno nacional, PRORROGÓ EL PRESUPUESTO
DEL AÑO 2019 considerando para 2020 los mismos niveles de créditos y recursos correspondientes al
año anterior. El Poder Ejecutivo envió un proyecto de Ley de Ampliación del Presupuesto que se aprobó
en agosto.
7. PRIORIZACION DE LA LUCHA CONTRA EL COVID-19. En 2020 ante la necesidad de atender la
emergencia sanitaria el 13,4% de los recursos del presupuesto se destinaron a la emergencia del COVID.
Los fondos salieron principalmente del pago de la deuda (que pasó de representar el 19,7% del gasto en
2019 a 12,8% en 2020), mientras que el presupuesto educativo se redujo 0,5 puntos porcentuales (de
5% en 2019 a 4,2% en los primeros 9 meses de 2020). En este sentido, en los primeros 9 meses de 2020,
se incrementó el presupuesto nacional en $2,7 billones (+56,5%) de los cuales $1,3 billón fue destinado
a atender la emergencia sanitaria a través de programas como el “Ingreso Familiar de Emergencia” (IFE)
y “Asistencia de Emergencia al Trabajo y la Producción (ATP)”, los ATN (Aportes del Tesoro Nacional) a las
provincias, Emergencia Alimentaria, el Fondo de Garantías Argentino (FoGar) y el refuerzo de las
partidas de los programas del área de Salud.
8. Durante el año 2020 el presupuesto ejecutado por el Ministerio de Educación destinado a los
programas de educación primaria, secundaria y superior (Institutos FD y Téc.) llegó a $54.321,3 millones,
lo que representa $15.233,6 millones más que en 2019; es decir, un incremento de 39% en términos
nominales y una caída de 3,8% en términos reales.
9. Es muy importante destacar que este año el Estado Nacional y las organizaciones sindicales nacionales
reiniciaron las negociaciones colectivas (paritaria nacional) previstas en el artículo 10 de la Ley de
Financiamiento Educativo, derecho que había sido desconocido por la gestión anterior.
10. En el documento conjunto firmado el 26 de febrero se acordó fijar el salario mínimo nacional
docente en $23.000 (marzo) y $25.000 (junio) y pagar una suma extraordinaria del FONID de $4.840.
durante cuatromeses, que luego se prorrogó por otro lapso similar.
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PARTE	UNO
Impacto	de	la	crisis	sanitaria	del	COVID-19	

en	el	financiamiento	del	Estado
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1.	EL	GOBIERNO	DEL	FRENTE	DE	TODOS	FRENTE	AL	COVID-19

El inicio de la gestión del Frente de Todos en los primeros nueve meses de 2020 se vio
inmerso en una inédita crisis sanitaria. En ese contexto el gobierno nacional estableció -a
través del Decreto Nº 297/2020- el “aislamiento social, preventivo y obligatorio” desde el
20 de marzo para todas las personas que habitan en el país en forma permanente o
temporaria, en función de la declaración de la Organización Mundial de la Salud del nuevo
coronavirus como pandemia.

En este marco las acciones de la Administración Pública Nacional se vieron redireccionadas
priorizando la atención de la lucha con el COVID-19. Por ello, en el período analizado, -
primeros 9 meses de 2020- se incrementó el presupuesto vigente en $2,7 billones (+56,5%)
de los cuales $1,3 billón fue destinado a atender la emergencia sanitaria del COVID-19, a
través del lanzamiento de los Programas de Ingreso Familiar de Emergencia (ANSeS) y de
Asistencia de Emergencia al Trabajo y la Producción (ATP) dirigido a trabajadores formales e
informales y desocupados, los Aportes del Tesoro Nacional a las provincias para compensar
la caída de la recaudación primaria a través el Ministerio del Interior, los programas de
Emergencia Alimentaria en el ámbito de Desarrollo Social, el programa de Financiamiento
de la Producción -Fondo de Garantías Argentino (FoGar) dirigidos al sector empresarial, en
el marco del Ministerio de Desarrollo Productivo y el refuerzo de las partidas de los
programas del área de Salud para comprar insumos hospitalarios.



Fuente: Instituto “Marina Vilte” - CTERA en base a datos del INDECy REM-BCRA
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-0,3%
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1. NIVEL DE ACTIVIDAD. Los datos de actividad económica muestran que la recesión en que venía
sumergida la economía argentina luego del período macrista se profundizó debido al impacto de la
pandemia y las medidas tomadas para evitar su expansión. En agosto el nivel de actividad cayó
11,6% y de acuerdo a las estimaciones de las consultoras que releva el BCRA caerá en promedio un
11,8% durante este año.
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2. La RECAUDACIÓN PRIMARIA de la AFIP del mes de SEPTIEMBRE alcanzó a un total de $605.508
millones mensuales, un 44% más que el mismo mes del año anterior y 7,1% superior al de la inflación
interanual. Es la primera vez en el año que el crecimiento de la recaudación supera a la inflación.

2015/2016	
-0,3%

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 la	AFIP.
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3. La INFLACIÓN del mes de SEPTIEMBRE alcanzó el 2,8%, con lo cual la inflación interanual llegó a
36,6%, el valor más bajo de los últimos 2 años. El gobierno estima que para este 2020 la inflación será
de 32% y la estimaciones del REM BCRA llegan a 39,6%.

2015/2016	
-0,3%

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 INDEC.
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4. Inflación interanual durante el gobierno de Alberto Fernández (últimos docemesesmóviles)

2015/2016	
-0,3%

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 INDEC.
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4. LA INFLACIÓN DURANTE EL GOBIERNO DE ALBERTO FERNANDEZ. Mientras la inflación
medida como promedio móvil de 12 meses no ha dejado de caer desde que asumió el
gobierno, en los últimos 4meses se observa un fuerte repunte inflacionario.

2015/2016	
-0,3%

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 INDEC.
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5. COPARTICIPACIÓN Y LEYES ESPECIALES A PROVINCIAS. La caída de la actividad económica y de la
recaudación impactaron en las transferencias por COPARTICIPACIÓN Y LEYES ESPECIALES. Antes de la
cuarentena habían crecido un 43,7% interanual (febrero), y pasaron a crecer un 30,7% (marzo), 19,2%
(abril) y a sólo 7,3% (mayo). En junio empezó una reversión de este proceso. En agosto y septiembre la
CFI creció a niveles prepandemia.

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 la	Dirección	Nacional	de	Asuntos	Provinciales
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6. COPARTICIPACION Y LEYES ESPECIALES. En los primeros 9 meses del año 2020 la evolución de los
recursos distribuidos del CFI estuvo por debajo de la inflación y la brecha se amplió en los primeros
meses que rigió la pandemia. A partir de agosto la tendencia empezó a revertirse. En septiembre los
recursos que recibieron las provincias estuvieron5,8% por encima de la inflación.

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 la	Dirección	Nacional	de	Asuntos	Provinciales
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7. COPARTICIPACION Y LEYES ESPECIALES. En los primeros 9 meses, la coparticipación transferida a
provincias alcanzó los $1.541.874,9 millones, lo que implica un incremento de 30,1%, casi 14,3 puntos
porcentuales por debajo de lo que creció la inflación en ese período.

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 la	Dirección	Nacional	de	Asuntos	Provinciales

Mes Año	2019 Año	2020
Variación		
interanual

Inflacion	
interanual Diferencia

enero	 117.636,9								 163.269,7						 38,8% 52,9% -14,1%
febrero 107.525,1								 154.546,7						 43,7% 50,3% -6,5%
marzo 104.690,2								 136.848,0						 30,7% 48,4% -17,6%
abril 110.124,4								 131.242,9						 19,2% 45,6% -26,4%
mayo 160.066,2								 171.694,8						 7,3% 43,4% -36,2%
junio 157.778,6								 200.482,8						 27,1% 42,8% -15,7%
julio 141.132,9								 173.656,5						 23,0% 42,4% -19,3%
agosto 148.741,2								 213.968,0						 43,9% 40,7% 3,2%
septiembre 137.733,2								 196.165,7						 42,4% 36,6% 5,8%
Total	9	meses 1.185.428,7					 1.541.874,9			 30,1% 44,4% -14,3%

TRANSFERENCIAS	POR	COPARTICIPACION	Y	LEYES	ESPECIALES	A	PROVINCIAS	
en	millones	de	pesos
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8. Como forma de compensar la menor Coparticipación el gobierno nacional incrementó las
TRANSFERENCIAS PRESUPUESTARIAS A PROVINCIAS de manera de asegurar el pago de salarios,
jubilaciones y demás prestaciones de los gobiernos provinciales. Las transferencias a provincias
crecieron 155,1% en los primeros 9 meses de 2020 con respecto al mismo período de 2019, unos
110,7 puntos porcentuales por encima de la inflación.

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	 la	Dirección	Nacional	de	Asuntos	Provinciales

2019 2020
Variación		
interanual

Inflacion	
interanual Diferencia

enero 12.005,4																			 17.546,4																		 46,2% 52,9% -6,7%
febrero 11.229,1																			 13.264,9																		 18,1% 50,3% -32,1%
marzo 11.783,9																			 36.016,6																		 205,6% 48,4% 157,3%
abril 7.956,2																					 49.212,5																		 518,5% 45,6% 473,0%
mayo 10.103,2																			 51.214,5																		 406,9% 43,4% 363,5%
junio 12.448,4																			 24.160,2																		 94,1% 42,8% 51,3%
julio 22.943,5																			 34.903,5																		 52,1% 42,4% 9,7%
agosto 12.788,2																			 17.937,3																		 40,3% 40,7% -0,4%
septiembre 12.021,7																			 44.676,1																		 271,6% 36,6% 235,0%
Total 113.279,5																	 288.931,8																		 155,1% 44,4% 110,7%

Transferencias	Presupuestarias	a	Provincias
en	millones	de	pesos
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9. RECURSOS NACIONALES TOTALES DESTINADOS A PROVINCIAS. Sumando los recursos
presupuestarios más los coparticipados y leyes especiales, las provincias recibieron fondos por
$1.149,1 mil millones en los primeros nueve meses del año, un 39,6% más que el mismo período del
año anterior; unos 4,8 puntos porcentuales por debajo de la inflación interanual. En los dos últimos
meses esa situación se modificó llegando en el mes de septiembre a un crecimiento de 60,8%
interanual de los recursos totales que las provincias reciben.

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	del	Ministerio	de	Economía	y	la	Dirección	Nacional	de	Asuntos	
Provinciales

Mes
Año	2019 Año	2020

Variación	
Interanual

Inflacion	
interanual Diferencia

enero	 129.642,3																	 180.816,1																 39,5% 52,9% -13,4%
febrero 118.754,1																	 167.811,5																 41,3% 50,3% -9,0%
marzo 116.474,1																	 172.864,5																 48,4% 48,4% 0,1%
abril 118.080,6																	 180.455,3																 52,8% 45,6% 7,3%
mayo 170.169,3																	 222.909,2																 31,0% 43,4% -12,4%
junio 170.227,0														 224.212,0																 31,7% 42,8% -11,0%
julio 164.076,4														 208.560,0																 27,1% 42,4% -15,3%
agosto 161.529,4														 231.905,3																 43,6% 40,7% 2,9%
septiembre 149.754,9														 240.841,8																 60,8% 36,6% 24,2%
Total	 823.347,5																	 1.149.068,7												 39,6% 44,4% -4,8%

Transferencias	Presupuestarias	a	Provincias	+	Coparticipación	y	Leyes	Especiales	
(en	millones	de	pesos)
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PARTE	DOS
Situación	del	Presupuesto	Educativo	en	2020
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PRÓRROGA	DEL	PRESUPUESTO	2019.	

El Congreso de la Nación no sancionó el Proyecto de Ley de Presupuesto elaborado por el
Gobierno Nacional para el ejercicio 2020. En consecuencia, el gobierno nacional a través del
Decreto Nº 4/2020 y la Decisión Administrativa Nº 1/2020, prorrogó el presupuesto del año
2019 considerando para 2020 los mismos niveles de créditos y recursos correspondientes al
presupuesto vigente al 31/12/2019.

En esta prórroga no se efectuaron los ajustes en la estimación de los recursos y de los gastos,
como indica la Ley de Administración Financiera en el artículo 27, dado que, de acuerdo con
lo expresado en el Decreto 4/2020, “la crisis de deuda, económica y social genera un manto
de incertidumbre que impide definir con inmediatez y precisión las adecuaciones”.

Ante la desactualización de los montos disponibles para Educación y Cultura para 2020, el
Poder Ejecutivo actualizó el presupuesto mediante un proyecto de Ley de Ampliación que
fue aprobado en el mes de agosto y una serie de medidas menores que incrementaron el
crédito autorizado para gastar un 56,5% con respecto al crédito de prórroga.



10. PRIORIZACION DE LA LUCHA CONTRA EL COVID-19. En 2020 ante la necesidad de atender la
emergencia sanitaria los recursos del presupuesto nacional invertidos se ampliaron para atender
prioritariamente a la atención del COVID-19 a los que se destinarán 13,4% del total gastado. Los
fondos salieron principalmente del pago de la deuda (que pasó de representar el 19,7% del gasto a
12,8%), mientras que el presupuesto de Educación y Cultura se redujo de 5% del total (en 2019) a
4,2% en 2020.

Fuente:	Estimación	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	de	Ministerio	de	Hacienda	sobre	el	Presupuesto	 Nacional.	
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11. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS PARA EDUCACION Y CULTURA. Los créditos disponibles para
esta función crecieron con respecto al presupuesto de prórroga, con un incremento de $76.013
millones (+31,3%), que se concentró mayormente en el área de Educación Universitaria ($48.133,7
millones) y en menor medida, la Educación Obligatoria ($15.588,3millones).

Este	agrupamiento	incluye	el	presupuesto	destinado	a	Educación	y	Cultura	de	los	Ministerios	de	Educación,	Cultura,	Seguridad,	
Defensa,	Justicia,	Obras	Públicas,	Turismo	y	Deportes,	Jefatura	de	Gabinete,	Poder	Legislativo	y	Obligaciones	a	Cargo	del	Tesoro
Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	del	Ministerio	de	Hacienda	al	30	de	septiembre	de	2020.

EVOLUCIÓN	DEL	PRESUPUESTO	EN	EDUCACION	Y	CULTURA	POR	RUBRO	2020	
(en	millones	de	pesos	y	%	de	variación)

Principales	rubros	del	Presupuesto	en	
Educación	y	Cultura

Crédito	Inicial Crédito	Vigente
Variación		
(en	mill	$)

Variación	
%

Educación	Obligatoria 47.872,5							 63.460,8												 15.588,3				 32,6%
Infraestructura	Educativa 9.007,5									 8.588,2															 419,4	-									 -4,7%
					Subtotal	Educación	Oblig+	Infraest. 56.880,1						 72.049,0											 15.169,0			 26,7%
Educación	Universitaria 146.461,3				 194.595,0										 48.133,7				 32,9%
Capacitacion	funcionarios 26.798,0							 32.671,9												 5.873,9							 21,9%
Cultura 9.485,2									 13.197,2												 3.712,0							 39,1%
Deportes 1.365,8									 2.426,5															 1.060,7							 77,7%
Gastos	administrativos 2.052,1									 4.115,8															 2.063,7							 100,6%
				Subtotal	Otros	gastos	Educacion	y	Cultura 186.162,4			 247.006,4									 60.844,0			 32,7%

243.042,5				 319.055,5										 76.013,0				 31,3%

2020



12. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS DEL MINISTERIO DE EDUCACION. Al 30 de septiembre de
2020 el presupuesto del Ministerio de Educación de la Nación destinado a la educación inicial,
primaria, secundaria y superior (Institutos FD y Téc.) llegó a $72.423 millones, lo que representa
un incremento de +$15.959,5 millones con respecto al presupuesto inicial, prorrogado de 2019
(+28,3%).
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Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	del	Ministerio	de	Hacienda

Programa
	Crédito	Inicial	

2020	

	Presupuesto	
vigente	al	
30/9/2020	

	Variación	
Nominal	(en	
millones	de	$)	

	Variación	
Nominal	(%)	

Acciones	de	Formacion	Docente 797,0																				 769,5															 27,5	-																	 -3,5%
Actividades	Centrales 1.347,7																 1.545,2												 197,5															 14,7%
Cooperacion	e	Integracion	Educativa	Internacional 86,0																						 111,9															 25,9																		 30,1%
Fondo	Nacional	de	Incentivo	Docente 26.312,3														 33.647,7										 7.335,3												 27,9%
Fortalecimiento	Edilicio	de	Jardines	Infantiles 3.499,8																 3.499,8												 - 																			 0,0%
Fortalecimiento	Territorial	y	Acompañamiento	de	OE 199,0																				 179,7															 19,3	-																	 -9,7%
Gestion	Educativa	y	Politicas	Socioeducativas 1.033,9																 2.431,8												 1.397,9												 135,2%
Gestion	y	Asignacion	de	Becas	a	Estudiantes 10.920,9														 13.930,9										 3.010,0												 27,6%
Implementacion	del	Plan	Nacional	de	Educacion	Digital 2.177,3																 3.688,9												 1.511,6												 69,4%
Informacion	y	Evaluacion	de	la	Calidad	Educativa 481,8																				 478,8															 3,0	-																			 -0,6%
Infraestructura	y	Equipamiento 3.743,5																 3.917,2												 173,7															 4,6%
Innovacion	y	Desarrollo	de	la	Formacion	Tecnologica 4.391,9																 5.895,0												 1.503,1												 34,2%
Mejoramiento	de	la	Calidad	Educativa 1.168,7																 2.023,0												 854,3															 73,1%
Transferencias	Varias 303,6																				 303,6															 - 																			 0,0%
Total 56.463,5														 72.423,1									 15.959,5									 28,3%

Ministerio	de	Educación	
Evolución	del	presupuesto	destinado	al	sector	educativo	inicial,	primario,	secundario	y	superior	no	universitario

(en	millones	de	pesos)
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Principales MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS realizadas que afectaron
al Ministerio de Educación en los siguientes programas:

-FONID (+$7.335 millones) para financiar las sumas extraordinarias acordadas en la
paritaria nacional.

-BECAS ESTUDIANTILES (+$3.010 millones) para extender la cobertura del
PROGRESAR.

-PLAN DE EDUCACIÓN DIGITAL (+$1.511,6 millones), principalmente para la
adquisición de Material Informático.

-INET (+$1.503 millones) para “Ejecución del Programa de Terminalidad de Jóvenes
y Adultos”.

-POLÍTICAS SOCIOEDUCATIVAS (+$1.398 millones) para financiar el programa
“Volver a la Escuela”.

-MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA (+$854 millones) para financiar la
impresión de cuadernillos para la enseñanza en hogares, en el marco de la
emergencia por COVID-19. Incluye un aporte del Banco Mundial (BIRF 8452-
PROMER II) y una donación de UNICEF (Apoyo a los Hogares por la Emergencia
COVID -19).



13. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA del MINISTERIO EDUCACION. En los primeros 9 meses de 2020
el presupuesto ejecutado del Ministerio de Educación destinado a los programas de educación
primaria, secundaria y superior (Institutos FD y Téc.) llegó a $54.321,3 millones, lo que
representa $15.233,6 millones más que en el mismo período de 2019; es decir, un incremento
de 39% en términos nominales y una caída de 3,8% en términos reales.

22

Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	del	Ministerio	de	Hacienda	e	Indec

Programa
	Ejecutado	2019	

9	meses	
	Ejecutado	
2020	9	meses	

	Variación	
Nominal	(en	
millones	de	$)	

	Variación	
Nominal	

(%)	

	
Variación	
Real	(%)	

Acciones	de	Formacion	Docente 643,4																	 577,4															 66,0	-																	 -10,3% -37,8%
Actividades	Centrales 878,3																	 1.053,5												 175,1															 19,9% -16,9%
Cooperacion	e	Integracion	Educativa	Internacional 49,9																			 75,1																	 25,2																		 50,6% 4,3%
Fondo	Nacional	de	Incentivo	Docente 18.136,0											 29.682,3									 11.546,3										 63,7% 13,3%
Fortalecimiento	Edilicio	de	Jardines	Infantiles 2.355,1													 1.734,0												 621,1	-														 -26,4% -49,0%
Fort.	Territorial	y	Acompañamiento	de	Org.	Educ. 134,5																	 96,6																	 37,9	-																	 -28,2% -50,3%
Gestion	Educativa	y	Politicas	Socioeducativas 618,7																	 1.317,0												 698,3															 112,9% 47,4%
Gestion	y	Asignacion	de	Becas	a	Estudiantes 7.829,5													 10.680,3									 2.850,8												 36,4% -5,5%
Plan	Nacional	de	Educacion	Digital 1.029,1													 1.106,1												 77,0																		 7,5% -25,6%
Informacion	y	Evaluacion	de	la	Calidad	Educativa 300,1																	 53,1																	 246,9	-														 -82,3% -87,7%
Infraestructura	y	Equipamiento 2.935,9													 2.951,4												 15,5																		 0,5% -30,4%
Innovacion	y	Desarrollo	de	la	Formacion	Tecnologica 3.408,9													 4.000,3												 591,4															 17,4% -18,7%
Mejoramiento	de	la	Calidad	Educativa 768,3																	 994,3															 226,0															 29,4% -10,4%
Total	general 39.087,69									 54.321,3									 15.233,6										 39,0% -3,8%

Ministerio	de	Educación
Ejecución	del	presupuesto	destinado	al	sector	educativo	inicial,	primario,	secundario	y	superior	no	universitario

(en	millones	de	pesos)



14. PORCENTAJE DE EJECUCIÓN DE LOS PROGRAMAS DE EDUCACIÓN. En los primeros 9 meses
de 2020 el porcentaje de ejecución del Ministerio llegó al 75%. Entre los programas con mayor
ejecución se encuentra el FONID (88%) y las Becas (77%). Entre los de menor ejecución están
los programas de Políticas Socioeducativas (54%), Jardines Infantiles (50%), el programa de
Mejoramiento de Calidad Educativa (49%) y el Plan Nacional de EducaciónDigital (30%).
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Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	del	Ministerio	de	Hacienda	e	Indec

Programa
	Crédito	Vigente	

al	30/9	
	Ejecutado	
2020	9	meses	

	%	de	ejecución	
	Saldo	sin	
ejecutar	al	

30/9	

Acciones	de	Formacion	Docente 769,5																	 577,4															 75% 192,1														
Actividades	Centrales 1.545,2													 1.053,5												 68% 491,8														
Cooperacion	e	Integracion	Educativa	Internacional 111,9																	 75,1																	 67% 36,8																
Fondo	Nacional	de	Incentivo	Docente 33.647,7											 29.682,3									 88% 3.965,4										
Fortalecimiento	Edilicio	de	Jardines	Infantiles 3.499,8													 1.734,0												 50% 1.765,8										
Fort.	Territorial	y	Acompañamiento	de	Org.	Educ. 179,7																	 96,6																	 54% 83,1																
Gestion	Educativa	y	Politicas	Socioeducativas 2.431,8													 1.317,0												 54% 1.114,8										
Gestion	y	Asignacion	de	Becas	a	Estudiantes 13.930,9											 10.680,3									 77% 3.250,6										
Plan	Nacional	de	Educacion	Digital 3.688,9													 1.106,1												 30% 2.582,8										
Informacion	y	Evaluacion	de	la	Calidad	Educativa 478,8																	 53,1																	 11% 425,6														
Infraestructura	y	Equipamiento 3.917,2													 2.951,4												 75% 965,8														
Innovacion	y	Desarrollo	de	la	Formacion	Tecnologica 5.895,0													 4.000,3												 68% 1.894,7										
Mejoramiento	de	la	Calidad	Educativa 2.023,0													 994,3															 49% 1.028,7										
Total	general 72.423,055						 54.321,315					 75,0% 18.101,7								

Ministerio	de	Educación
Ejecución	del	presupuesto	destinado	al	sector	educativo	inicial,	primario,	secundario	y	superior	no	universitario

(en	millones	de	pesos)



Fuente:	Instituto	 “Marina	Vilte”	- CTERA	en	base	a	datos	del	Ministerio	de	Economía	y	a	proyecciones	 de	inflación	para	2020	
del	REM-BCRA.	

15. El presupuesto del FONDO NACIONAL DE INCENTIVO DOCENTE (FONID) se incrementó durante el
año en 28% para atender las sumas de emergencia acordadas en paritarias. Eso significa el
presupuesto del programa perdió en términos nominales con respecto a la inflación (que se estima
terminará el año entre el 32 % (estimaciones oficiales) y el 40%(estimaciones privadas).

El monto del Incentivo Docente se mantuvo en $1.210 por cargo o equivalente desde julio de
2016 hasta marzo de 2020 cuando, en el marco de la paritaria nacional el Ministerio de
Educación se comprometió a otorgar una suma extraordinaria de $4.840 en cuatro cuotas
iguales de $1.210 para hacerse efectivos en abril, mayo, junio y julio, luego prorrogado por 4
meses más. En noviembre volverá a reunirse la comisión negociadora.
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EN	VALORES	NOMINALES EN	VALORES	CONSTANTES

18.971,3	 19.078,6	

14.474,5	

9.520,9	 8.942,4	

2016 2017 2018 2019 2020

Evolución	del	Presupuesto	de	Fonid		
(en	millones	de	pesos	de	2016)

18.971,3	
24.115,4	 24.571,2	 24.809,0	

33.647,67			

2016 2017 2018 2019 2020

Evolución	del	Presupuesto	del	FONID
(en	millones	de	pesos	corrientes)
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